
Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais
Ação Temática n. 5 - "O Ministério Público promove a igualdade, a inclusão social e o respeito às

comunidades tradicionais".
Projeto “Racismo: Conhecer para Enfrentar”

GT4 - Enfrentamento ao Racismo e Respeito à Diversidade Cultural
Coordenação: Maria Bernadete Martins de Azevedo Figueiroa

Comitê Gestor Nacional (Procuradores e Promotores Referência)

ÓRGÃOS FEDERAIS

Órgão Adesão Indicados Telefone E-mail

CNMP Dr. Luís 
Gustavo 
Maia Lima

(61) 9605-
2023 / 3366-

9275

gustavo@cnmp.mp.br

CNMP Dra. 
Ludmila 
Reis Brito 
Lopes

(61) 9989-
6414 / 3366-

9275

ludmilareislopes@gmail.com

MPF Carolina 
de 
Gusmão 
Furtado

(81) 2125-
7300

carolinafurtado@mpf.mp.br 

MPT Lisyane 
Chaves 
Motta

(21)
32122000

Lisyane.motta@mpt.gov.br

MPT Ricardo 
José das 
Mercês 
Carneiro

(79)
32269100

Ricardo.carneiro@mpt.gov.br



ÓRGÃOS ESTADUAIS

MPEs Adesão Nome Telefone E-mail

NORTE

1. AC OF. 
1213/2014

Marco 
Aurélio 
Ribeiro

(68)9976-
0153

mribeiro@mpac.mp.br

2. AM Acordo de 
resultados

Sheyla 
Andrade dos
Santos

(92) 
81216436

sheylasantos@mpam.mp.
br

3. AP OF. 
0769/2014

Paulo Celso 
ramos dos 
Santos

(96) 98112-
6609

pcramos@mpap.mp.br

4. PA E-mail Maria da 
Penha de 
Mattos 
Buchacra de
Araújo 
  

(91) 4008-
0414

mpenha@mppa.mp.br 

NORDESTE

5. MA Acordo de 
resultados

Klycia Luiza 
Castro de 
Menezes 
(SUPLENTE
)

(98) 9138-
9289 (98)
3219-1945

klycia@mpma.mp.br; 
caopdhc@mpma.mp.br

OF. 
866/2014

Samira 
Mercês dos 
Santos

(99)9145-
9115

samiramsantos@mpma.m
p.br

6. BA Acordo de 
resultados

Grace de 
Menezes 
Campelo 
Apolonis

(71)
91356346

grace@mpba.mp.br

7. SE Acordo de 
resultados

Luís Fausto 
Dias de 
Valois 
Santos

(79) 9956-
8252

fausto@mpse.mp.br

Acordo de 
resultados

Rafael 
Schwez 
Kurkowski
(SUPLENTE
)

(79) 9935-
9939/9118-
8858 

rafaelsk@mpse.mp.br

8. PE Acordo de 
resultados

Antonio 
Fernandes 
O. Matos

(87)3735-
1426, 3735-
1218, 3182-
3353

afomatos@hotmail.com
amatos@mppe.mp.br

Acordo de 
resultados

Maria 
Bernadete 
Martins de 
Azevedo 
Figueiroa

(81) 9954-
6118

9962-0370 /
3182-7201  

mazevedo@mppe.mp.br



3182-7001

Acordo de 
resultados

Maria 
Betania 
Silva

(81) 3182-
7030

betania@elogica.com.br

9. CE Acordo de 
resultados

Maria 
Aurenir 
Ferreira de 
Carvalho

(85) 9613-
4555

34928270

aureni@mpce.mp.br

10. PB of. 251/2014 Valberto 
Cosme de 
Lira

(83)9985-
0053/ 9141-
0405/ 2107-
6194/ 2107-

6195

valberto@mppb.mp.br, 
valberto@mp.bp.gov.br

CENTRO-OESTE

11. DF Acordo de 
resultados

Libanio 
Alves 
Rodrigues

3343-9606
8129-9229

libanio@mpdft.mp.br

12. GO DESPACHO
1545/2014. 

Melissa 
Sanchez Ita

62 8597-
0938 
32438201

Melissa.ita@mpgo.mp.br

13. MS OF. 
2149/2014

Jaceguara 
Dantas da 
Silva Passos

(67) 3313-
4611/ 9983-
3311 

direitoshumanos@mpms.
mp.br

SUDESTE

14. MG Acordo de 
resultados

Cláudia do 
Amaral 
Xavier

(31) 3295-
2042
(31)9296-
1129

claudiaamaral@mpmg.mp.
br

15. ES Acordo de 
resultados

Cleto 
Vinicius 
Vieira 
Pedrollo

(28)3515-
2050 e

(28)99966-
8807

cpedrollo@mpes.mp.br

Acordo de 
resultados

Sócrates de 
Souza

(27)3194-
4516 (27)
3194-5155

socrates@mpes.mp.gov

SUL

16. PR Acordo de 
resultados

Eliezer 
Gomes da 
Silva

(41 )9121-
3305
(41)3250-
4644

eliezer@mppr.mp.br.

17. RS of. MAURO 
LUÍS SILVA 
DE SOUZA

(51) 
32951719

maurolss@mp.rs.gov.br, 
maurolss@mprs.mp.br


